Дело № 5-142/36/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                                                         23 мая 2019 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка  № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении в отношении

Захарова И.И., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, не работающего, являющегося пенсионером, состоящего в зарегистрированном браке с ***,  зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ранее привлекавшегося к административной ответственности, за совершение правонарушения предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,
по ч. 5 ст. 12.15  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Захаров И.И. 21 апреля 2019 года в 10 часов 30 минут на 205-м километре автодороги Граница с Украиной Джанкой-Феодосия-Керчь вблизи села Победное в Джанкойском районе, будучи ранее подвергнутым к административному наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ на основании постановления № 18810391181800002948 от 03.09.2018 года начальника ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский» майора полиции Коврыженко В.В., вступившего в законную силу 14.09.2018 года, управляя транспортным средством марки «Ниссан» модели «Примера» с государственным регистрационным знаком ***, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, совершил выезд на полосу встречного движения, с пересечением сплошной линии разметки 1.1 ПДД в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», чем совершил повторное административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.

Захаров И.И. в судебном заседании виновным себя в совершении административного правонарушения признал полностью, суду показал, что совершил обгон в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», так как впереди идущее транспортное средство долгое время ехало с маленькой скоростью, при этом помех встречному движение не создавал.

Выслушал лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Захарова И.И. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии 61 АГ № 295668 от 21.04.2019 года. Протокол составлен уполномоченным лицом. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит, кроме того Захаров И.И. с протоколом был полностью согласен, о чём имеется в нём отметки внесённые собственноручно, лицом в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении (л.д. 4);
- схемой места совершения административного правонарушения, составленной в присутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении и в присутствии свидетеля  ***., согласно которой транспортное средство марки «Ниссан» модели «Примера» с государственным регистрационным знаком ***, обогнало впереди идущее транспортное средство марки Скания с государственным регистрационным знаком *** под управлением ***., выехав на полосу дороги предназначенной для встречного движения, с пересечением линии горизонтальной разметки 1.1 Приложения 2 к ПДД РФ в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» (л.д. 5);

- письменным объяснением Захарова И.И. от 21.04.2019 года, из которого следует, что он совершил обгон впереди идущего транспортного средства   в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» (л.д. 6);

 - письменным объяснением *** от 21.04.2019 года, из которого следует, что транспортное средство марки «Ниссан» с государственным регистрационным знаком ***, обогнало под его управлением, впереди идущее транспортное средство марки Скания с государственным регистрационным знаком ***, выехав при этом на полосу дороги предназначенной для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» (л.д. 7);

- рапортами инспекторов ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский». из которых следует, что в ходе несения службы сотрудниками ДПС был выявлен и зафиксирован факт совершения Захаровым И.И. административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ (л.д. 8,9,10);

- копией постановления № 18810391181800002948 от 03.09.2018 года начальника ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский» майора полиции Коврыженко В.В., на основании которого Захаров И.И. был подвергнут к административному наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ (л.д. 11).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно Приложению N 2 к Правилам дорожного движения РФ горизонтальная дорожная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Линию разметки 1.1 пересекать запрещается.

В соответствии с приложения 1 к ПДД РФ  запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа в зоне действия дорожного знака 3.20 "Обгон запрещен".

Приложения к ПДД РФ являются их неотъемлемой частью, в связи с чем, несоблюдение требований, предусмотренных Приложениями дорожных знаков и разметки, является нарушением Правил дорожного движения РФ.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Захаров И.И., будучи ранее подвергнутым к административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, повторно  нарушил требования п. 1.3 ПДД РФ, поскольку он выехал на полосу встречного движения с пересечением линии горизонтальной разметки 1.1. Приложения 2 к ПДД РФ в зоне действия дорожного знака 3.20 "Обгон запрещен".

Таким образом, действия Захарова И.И. подлежат квалификации по  ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, совершенный повторно.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Захарова И.И., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

При, этом обстоятельством, смягчающим ответственность Захарова И.И., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает признание вины в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ лицом, совершившим административное правонарушение, пенсионный возраст виновного лица.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Захарова И.И. мировым судьёй не установлено.

Совершённое раннее Захаровым И.И. правонарушения в области дорожного движение в качестве обстоятельства отягчающего ответственность не учитывается как отягчающие, так как оно предусмотрено в качестве квалифицирующего признака административного правонарушения предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Захарова И.И., принимая во внимание повышенную опасность содеянного как для водителя, так и для других участников дорожного движения, а так же в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить Захарову И.И. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, в пределах санкции ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 12.15, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Захарова И.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Разъяснить Захарову И.И., что в соответствии со ст. 32.7 в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в Отделение ГИБДД (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанного документа - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                           А.С. Решетнев